

### CÂMARA MUNICIPAL DE RUSSAS - RUSSAS - CE

SIGL - Sistema Integrado de Gestão Legislativa

COMPROVANTE DE PROTOCOLO		
	AUTENTICAÇÃO: 02023-11-20000722	
NÚMERO / ANO	I - 20110722/2023	
DATA / HORÁRIO	20/11/2023 - 18:06:53	
ASSUNTO	DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA MEDALHA MANUEL MATOSO FILHO AO EX -VEREADOR ERCÍLIO ESTÁCIO DE SOUSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.	
INTERESSADO	JOÃO PAULO MOREIRA	
MATÉRIA	PL N° 100/2023 - PROJETO DE LEI	
EMITIDO POR	RAY VIDAL	

CAMARA MUNICIP	PAL DE RUSSAS ) DESAPROVADO
VOTOS FAVORAVEIS	15
VOTOS CONTRÁRIOS	The second secon
ARSTENCOES	- Andrews - Control of the Control o
( ) DISCUSSÃO/	
DISCUSSÃO	= 3
UNICA DISCUSSÃO	5/2/2003
DELIBERADO: 28 -1-	21-1-10-2
Tandinhe o	16 100C
Presidente da Ca	mara Municipal

CÂMARA MUNICIPAL DE RUSSAS-CE COMISSÃO DE ÉTICA E D. PARLAMENTA - RECEBIDO EN STATEMENTA Presidente da Comiss

CÂMARA MUNICIPAL DE RUSSAS-CE COMISSÃO DE ÉTICA E D. PARLAMENTA RECEBIDO EM 2011

CÂMARA MUNICIPAL DE RUSSAS-CE COMESSÃO DE JUSTICA E REDAÇÃO RECEBIDO EM 2011 Presidente da Comissão

## CÂMARA MUNICIPAL DE RUSSAS PLENÁRIO LUÍS MIRAMAR NOGUEIRA

Av. Dom Lino, 831-Altos

CNPJ:35223585/0001-93

www.camararussas.ce.gov.br

e-mails: camararussasce@hotmail.com

camararussas.ce.gabe@outlook.com

PROJETO DE LEI Nº 100 /2023.

CAMARA MUNICIPAL DE PUSES DE (>) APROVADO ( ) DESAPROVADO	RUSSAS-CE, 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
VOTOS FAVORÁVEIS  VOTOS CONTRÁRIOS  ABSTENCÕES  ( ) DISCUSSÃO ( ) DISCUSSÃO ( ) DISCUSSÃO DELIBERADO: 28  Presidente da Câmara Municipal	DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA MEDALHA MANUEL MATOSO FILHO, AO EX VEREADOR ERCÍLIO ESTÁCIO E ADOTA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

### A CÂMARA MUNICIPAL DE RUSSAS DO ESTADO DO CEARÁ.

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou o presente projeto de lei:

- Art. 1º Fica concedida a MEDALHA MANUEL MATOSO FILHO ao ex-vereador ERCÍLIO ESTÁCIO DE SOUSA.
- **Art. 2º** Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Russas-CE, aos 20 de novembro de 2023.

JOÃO PAULO DA SILVA MOREIRA VEREADOR

# Biografia Pessoal: Ercílio Estácio de Sousa

Naturalidade: Nascido em 16 de setembro de 1947 na comunidade de Sítio Cipó.

Pais: PEDRO ESTÁCIO DE SOUSA / OTÍLIA HONORATO DE SOUSA

Esposa/Filhos: LÚCIA MOREIRA DE LIMA ESTÁCIO / RONALDO CLAÚDIO LIMA SOUSA / ANA LÚCIA LIMA SOUSA / MARIA MÁRCIA LIMA SOUSA / ROSÂNGELA LIMA SOUSA / ROGÉRIA LIMA SOUSA

Origem: É o oitavo de uma família de onze irmãos, sendo cinco homens e seis mulheres, desde muito pequeno trabalhou na roça com o seu pai. Os seus primeiros anos de escola, iniciado aos dez anos de idade, tinha como professora sua irmã Luzimar, em uma sala de aula improvisada como muitas coisas naquela época, mas, graças a Deus com a ajuda de seus pais, mesmo com dificuldades, cada um pôde estudar mesmo que pouco e trabalhar para ajudar no sustento de casa.

História Política: Em 1992 concorreu a uma vaga de vereador pelo Partido do PSDB com o número 45.606 e o Lema: Trabalho e Honestidade, obtendo uma votação de 430 votos, levando-o a assumir o seu primeiro mandato como vereador desta casa. Em 1996, com honestidade e um bom trabalho desenvolvido, elegeu-se novamente com 509 votos, sendo o seu número e o lema o mesmo. Em 2000, novas eleições e muitas mudanças. Saiu do partido do PSDB para o PSD. Com o número 41.111 foi eleito novamente, dessa vez com uma votação bem expressiva para época, 677 votos, ficando nesta casa como o 3º vereador mais bem votado. Em 12 de novembro de 2001, vítima de um AVC, afastou-se de seu mandato. O tempo é curto para todos nós e nesse momento encontra-se afastado do movimento político, não foi a forma que ele gostaria, mas os desígnios de Deus não se discutem. Porém, sempre esteve e sempre estará à disposição para ajudar e lutar pelo melhor da população desse município que ele tanto ama.



### CÂMARA MUNICIPAL DE RUSSAS

camararussasce@hotmail.com

CNPJ:35223585/0001-93 www.camararussas.ce.gov.bre-mails: camararussas.ce.gabe@outlook.com

Parecer da Comissão de Ética e Decoro Parlamentar ao Projeto de Lei Nº 100/2023

A Comissão de Ética e Decoro Parlamentar recebeu para análise e emissão de parecer ao Projeto de Lei Nº 100/2023, de autoria do vereador JOÃO PAULO MOREIRA, que DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA MEDALHA MANUEL MATOSO FILHO AO EX-VEREADOR ERCÍLIO ESTÁCIO DE SOUSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Em cumprimento ao art. 43, inciso XI do Regimento Interno desta Casa e, após analisar a referida matéria, a Comissão concluiu que a mesma preenche os requisitos legais pertinentes, encaminhando-a para deliberação do Plenário, com parecer favorável.

É o nosso Parecer.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Russas-CE, aos 28 de Novembro de 2023.

Francisco Nogueira – Relator

Luiz Antônio Maciel Mendonça - Membro

CANALY MUNICIPAL DE RIFERS



#### CÂMARA MUNICIPAL DE RUSSAS

camararussasce@hotmail.com

CNPJ:35223585/0001-93 www.camararussas.ce.gov.bre-mails: camararussas.ce.gabe@outlook.com

Parecer da Comissão de Justiça e Redação ao Projeto de Lei Nº 100/2023

A Comissão de Justiça e Redação recebeu para análise e emissão de parecer o Projeto de Lei Nº 100/2023, de autoria do vereador JOÃO PAULO MOREIRA, que DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA MEDALHA MANUEL MATOSO FILHO AO EX-VEREADOR ERCÍLIO ESTÁCIO DE SOUSA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Em cumprimento ao art. 48, § 1º do Regimento Interno desta Casa e, após analisar a referida matéria, a Comissão concluiu que a mesma preenche os requisitos legais, constitucionais e de redação, considerando a URGÊNCIA de aprovação nessa sessão, encaminhando-a para deliberação do Plenário, com parecer favorável.

É o nosso Parecer.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Russas-CE, aos 28 de Novembro de 2023.

Francisco Nogueira – Relator Interino

Luiz Antônio Maciel Mendonça - Membro Interino

CAMADA MINGOZPAL DE PERMAN STAPROVADO ( ) DESAPROVADO VOYOS PAYORAYEIS SSTEMCÕES